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20 év alatt több ezer 
embernek segítettünk 
már megoldani a 
hallásproblémáját.

Vágja ki ezt a hirdetést a Pomázi
Polgárból és készülék vásárlása esetén

3 hónapra való elemet adunk 
ajándékba!

Díjmentes hallásvizsgálat és 2 hetes
ingyenes hallókészülék próbahordás.

Dán prémium készülékek állami 
támogatással.

Halláscsökkenés? Fülzúgás?
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T A R T A L OM

Jézus kérdése volt az idei ökumenikus hét alapgondolata, 
amit saját hitvallása után tett fel, amely szerint:

„Én vagyok a feltámadás és az élet, aki hisz énbennem, ha 
meghal is, él; és aki él, és hisz énbennem, az nem hal meg 
soha. Hiszed-e ezt?”

Kezdő újságszer-
kesztőként az első 
eseménysorozat, 
amin részt vettem 
2020 januárjában 
az ökumenikus 
imahét volt. Végig 
jártam minden 
alkalmát, amire 
azóta is szívesen 
gondolok vis�-
sza. A  keresztény 
közösség ezen a 
héten minden nap 
másik felekezet 
templomában gyűlik össze, mond hálát és imát, majd közös 
szeretetvendégség zárja az estét. Aki részt vett már az öku-
menikus imahéten, tudja, milyen nagy közösség gyűlik össze 
ilyenkor.

A koronavírus-járvány idején nem volt mód a személyes 
megjelenésre és összejövetelre az imahéten, de utána ismét 
lehetőség nyílt a közös imádkozásra. Az idei imahétről össze-
foglaló a 11. oldalon található, a Pomáz Online Youtube-csa-
tornáján pedig visszanézhető három istentisztelet is.

Ugyanezen az oldalon olvashatják, hogy ebben az évben is 
megemlékeztünk a Don-kanyar hőseiről, a 2. magyar hadsereg 
áldozatáról, harcáról, amelyet a II. világháborúban a dermesz-
tő hidegben vívott a Szovjetunióban.

Az előző lapszámban ígértük, hogy folytatjuk az alpolgár-
mester kérdésével foglalkozó cikksorozatot. A január végi 
testületi ülésen Molnár-Bruder Gézát megválasztották alpol-
gármesternek. Így annak a tárgyalása okafogyottá vált, hogy 
milyen következményei lehetnek, ha továbbra sem lesz a vá-
rosnak alpolgármestere. Az újonnan megválasztott alpolgár-
mesterrel készült interjúnk a 6-7. oldalon olvasható. A 8-9. ol-
dalon Hardi Péterrel olvasható beszélgetés, aki többek között 
reagálni kívánt a polgármester úr által elmondottakra.

Miután felmerült, szeretném megjegyezni, hogy az interjú 
műfajnál a megjelenés előtt annak szövegét és tartalmát nem 
adják ki harmadik félnek, hogy azt ő még az adott lapszámban 
megcáfolhassa. Ez nyilván nem etikus eljárás az interjúalan�-
nyal szemben, akit ugyanúgy megillet a szabad vélemény-
nyilvánítás joga, amelyet Magyarország Alaptörvénye is vé-
delmez. Egy meg nem jelent interjú tartalmát kiadni viszont 
kiváltság a harmadik fél számára. A szöveg megjelenése után 
lehet kérni, ha bárki szeretne reagálni arra. Ez a bevált sajtó-
gyakorlat interjú esetében.

Szczuka Attila, városunk volt főépítésze a Beniczky utcá-
ban álló egykori Mocsáry-villa homlokzatfelújításáról számol 
be a 15. oldalon.

A 16. oldalon pedig a Pomázi Ökokör a helyi könyvtárban 
fellelhető „zöld könyvekből” állított össze egy válogatást.

Nagy Szilvia
felelős szerkesztő
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Megrendülten tudatjuk, hogy életének 85. 
évében, 2025. január 25-én elhunyt Varga Já-
nos, Corvin-közi szabadságharcos, az 1956-
os Magyarok Világszövetsége elnöke.

Varga János Pomázon született 1940-ben. 
Az általános iskolát szülővárosában végezte, 
majd Budapestre került ipari tanulóként. 16 
évesen – elmondása szerint – neveltetése és 
családi környezete hatására került (véletle-
nül és törvényszerűen) az ’56-os forradalom 
forgatagába.

A forradalom napjaiban részt vett a Ma-
gyar Rádió épületénél, a Corvin-közben és 
a Royal Szállónál zajló harcokban. A Corvin 
mozi előtt álló fegyveres fiú szobor alakjának 
ő az ihletője.

Október 25-én, a „véres csütörtökön”, 
a Kossuth téri sortűz után, amelyben az ávó-

sok a fegyvertelen tömeget lőtték, mentette 
a sérülteket.

1957 nyarán tartóztatták le, a forradalom-
ban való részvételéért 13 év börtönbüntetés-
re ítélték. Hat és fél évet töltött börtönben, 
1963 októberében szabadult. A maradék 6,5 
évet felfüggesztették öt évre.

Szabadulása után hazatért Pomázra. Csak 
azt mondom amit megéltem című könyvében 
így ír ezekről az időkről: „Szabadulásom után 
mindössze becsületes, dolgos emberként, 
s  nem hősként akartam élni. Hogy ez sike-
rülhetett, abban a segítőkész pomáziaknak 
jelentős szerepe volt. Életem során mindig is 
éreztem honfitársaim, földijeim s a kortársak, 
harcostársak szeretetét, törődését. Ez és más 
biztató jelek bizakodással töltenek el. Val-
lom, hogy érdemes volt mindezt megélnem.”

Varga János volt az utolsó élő Corvin-közi 
harcos, és pomázi ’56-os hős.

Emlékét tisztelettel megőrizzük, nyugod-
jon békében!

„Arra ébredtünk fel hajnalban, hogy riadó: 
jönnek az oroszok. [...] Amikor reggel tá-
madtak az oroszok, mint az őrültek, az Üllői 
úton fölfele mentek a harckocsik, páncélau-
tók. [...] Volt nekünk egy páncéltörő ágyúnk 
a [Vajdahunyad utca] 41.-es szám előtt. Úgy 
előttem van: jött a harckocsi [...], aminek a 
lövegcsöve így el volt fordítva, és amikor be-
ért az utcába, abban a pillanatban lőtt. [...] 
Akkor mentünk ki a sarokra, a Vajdahunyad 
utca sarkára, és akkor ott sebesültünk meg 
mindketten, a [Wittner] Marika és én.” Talán 
így könnyebb nemcsak elképzelni, hanem 
átélni milyen is lehetett a hangulat 1956. 
november 4-én, amikor a hajnali órákban a 
Szovjet Hadsereg totális támadást indított az 
ország ellen. Akkor ott, a VIII. kerületi Vajda-
hunyad utcai csoport tagjaként lenni életve-
szélyes volt. Fiatal srácként, szinte ismeret-
lenül, pláne! 

Varga János – vagy ahogy a Corvin közben 
hívták: Janika – a forradalom kezdetétől a 
szabadságharc kirobbanásáig, majd a vérbe 
fojtásáig, végig jelen volt. Szinte mindent 
látott, hallott, átérzett, amiről mi kizárólag a 
tankönyvekben olvashatunk, a konferenciá-
kon hallhatunk. Bródy Sándor utca – Magyar 

Nemzeti Múzeum – Kossuth Lajos tér – Kiss 
József utca – Vajdahunyad utca, majd a ká-
dári megtorlások időszakában a rendőrségi 
kihallgató helyiségek, tárgyalótermek és bör-
tönök. Első fokon a hírhedt vérbíró, Tutsek 
Gusztáv, másodfokon – a 2000-ben Pomá-
zon (!) meghalt – Borbély János ítélte el. Vád-
lott társai közül ő és Wittner Mária kerülték 
el a legembertelenebb verdiktet. Hat és fél év 
börtön után, jóval az amnesztia meghirdeté-
sét követően szabadulhatott.

2025. január 25-én a Corvin köz pomá-
zi hőse, Varga János visszaadta a lelkét a 
Teremtőnek. Újra találkozhat ’56-os bajtár-
saival: Iván-Kovács Lászlóval és Pongrátz 
Gergellyel, a Corvin köz legendás parancs-
nokaival; Medve Jánossal a Vajdahunyad ut-
cából; zárkatársával, Mansfeld Péterrel; hős 
harcos- és vádlott társaival: Wittner Máriá-
val, Havrilla Béláné Sticker Katalinnal, Köté 
Sörös Józseffel és Tóth Józseffel. 1956. no-
vember 4-én hangos volt a Corvin köz, most 
csendes. Egy percre mi is csendesedjünk el 
és adózzunk tisztelettel Varga János emléke 
előtt!

A rendszerváltoztatás óta eltelt időszak 
október 23-ai megemlékezései közelebb 

hozták nekünk ’56-ot azzal, hogy a hősök-
kel együtt hajthattunk fejet a harcokban el-
hunyt, vagy a kommunista rezsim 1957 utáni 
bosszúhadjáratában kivégzett mártírok tisz-
teletére emelt emlékművek, vagy sírhantjaik 
előtt. Talán akkor egy kicsit mi is azt érez-
hettük, hogy a történelem részesei vagyunk, 
hiszen a pesti vagy vidéki srácokkal közösen 
eleveníthettük fel a magyar történelem leg-
különlegesebb két hetét. Könnyebb volt a 
forradalom hipotézisét megértenünk, hiszen 
mindannyiunkban ott csengett Nagy Gáspár 
örökbecsű kijelentése: „csak a hősöknek és a 
mártíroknak van igazuk.”

Jövőre lesz a forradalom és szabadság-
harc hetvenedik évfordulója. Tíz esztendővel 
ezelőtt – ha lehet így fogalmazni – könnyű 
dolgunk volt még, tekintettel arra, hogy a 
hősökkel együtt készülhettünk, közösen em-
lékezhettünk meg ’56 dicsőségéről. Óriási fáj-
dalom, hogy nemcsak országos, de települési 
szinten is a hős szabadságharcosaink nélkül 
kell majd a rendezvényeket megtartanunk, 
a fiatalság számára elmagyarázni ’56 valódi 
üzenetét. A feladat hatalmas és egyben fele-
lősségteljes. Most kell majd megmutatnunk, 
hogy képesek vagyunk az utánunk jövőknek 
a lyukas zászlót átadni és közös erővel, ge-
nerációról generációra az 1956-os forradalom 
és szabadságharc méltó örökségét gondozni 
és fenntartani. Rajtunk áll majd megmutat-
ni, hogy a hősök nem éltek hiába. Együtt kell 
bebizonyítanunk, hogy Varga János intelmeit 
sikeresen befogadtuk akkor, amikor nemzeti 
hagyatékát ránk hagyta a határon innen és 
túli eseményeken, a városi fejhajtások vagy 
éppen a személyes beszélgetések során. 

A lyukas zászló fekete színt öltött az el-
csendesedett Corvin közben. Isten nyugosz-
talja Varga Jánost!

Rajkort Miklós

Elhunyt Varga János, városunk 1956-os hőse

Csendes a Corvin köz
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Február 3-án elszállították az Árpád-szobor 
környékén, magánterületen álló gépkocsiron-
csokat.

Az autókat bűncselekményekhez használ-
ták. A rendőrség a nyomozati szakaszban 
addig nem engedélyezte azok elszállítását, 
amíg az ügyet le nem zárták. Az ügy lezárását 
követően magánköltségen szállíttatták el a 
gépkocsikat. Azok hivatalos, bejelentett tá-

rolóhelyre kerültek, ahol a jogszabályoknak 
megfelelően 6 hónapig tárolják.

A gépkocsironcsokkal kapcsolatban a ren-
dőrségi eljárást az önkormányzat rendészei a 
rendőrséggel együtt, közösen felügyelték, és 
a rendőrség tájékoztatása alapján az eljárás 
lezárását követően felszólították a magán-
személyt, hogy a magánterületről szállíttassa 
el a gépkocsironcsokat.

A papíralapú várakozási engedé-
lyeket váltották ki azok a plasztik 
kártyák, amiket elsőként Warga 
Ildikónak, a Mátyás Király Általá-
nos Iskola igazgató-helyettesének 
és Bojer Mónikának, a Pomázi 
Hétszínvirág Óvoda – Bölcsőde fő-
igazgatójának adott át Böszörmé-
nyi Sándor közterület-felügyelő.

A kártyák alapján tudják azo-
nosítani a rendészek, hogy a vá-
rakozó autók a rendeltetésnek 
megfelelően várakoznak-e a köz-
területen. A közterület-felügyelet 
naponta ellenőrzi az autókban 
kihelyezett kártyákat.

Elszállították a Majdánpoláról 
a gépkocsironcsokat

Átadták az első intézményi 
parkolókártyákat
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A Városi Szolgáltató Zrt. tájékoztatása szerint 
januártól kéthetente szállítják el a szelektív 
hulladékot. A szelektív hulladékgyűjtési nap-
tárt megtalálják az újság hátoldalán, a szol-
gáltató által küldött levélben, illetve a VSz Zrt. 
utca szerinti keresőjében is meg tudják nézni 
a honlapjukot: https://www.vszzrt.hu/

A sárga fedelű szelektív hulladékgyűjtő 
edényeket február 27-ig lehet átvenni a Pomáz 
Kft. telephelyén (Beniczky utca 35.) keddi és 
csütörtöki napokon reggel 9 órától 15 óráig.

Az átvétellel kapcsolatos részletes tájé-
koztató megtalálható a város honlapján a 
Hasznos infók menüpont alatt.

Ha kátyút észlelt Pomáz útjain, azt egyszerű-
en és gyorsan bejelentheti a város honlapjá-
nak (www.pomaz.hu) nyitóoldalán található 
„Kátyú bejelentő” fülön. A megnyíló kérdő
íven megadva nevét, e-mail címét és a kátyú 
pontos helyét.

Kéthetente lesz 
szelektív hulladék 
elszállítás

Kátyúbejelentő
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Első alkalommal lett önkormányzati képviselő, és a január 
végi képviselő-testületi ülésen alpolgármesternek is meg-
választották. Milyen érzés, hogy ilyen sok bizalmat kapva 
ezzel a feladatkörrel bízták meg?

Nagyon megtisztelő és felemelő érzés, hogy ilyen sok bizalmat kap-
tam Polgármester úrtól és képviselőtársaimtól. Úgy gondolom, hogy 
ez egy nagy felelősség is egyben, hiszen a társadalmi alpolgármes-
teri feladatkörrel járó teendők sokrétűek és fontosak a város életé-
ben. Igyekszem a legjobb tudásom szerint megfelelni a bizalomnak, 
és azon fogok dolgozni, hogy a város fejlődését és a lakók érdekeit 
szolgáljam. Valóban első alkalommal lettem önkormányzati képviselő, 
a Közösen a Városunkért Egyesület jelöltjeként kerültem a testület-
be és képviselőként a Köznevelési, Sport- és Ifjúsági Bizottság elnöke 
lettem, ahol el is kezdtem a munkámat. A Polgármester úr előterjesz-
tése nyomán a képviselők választottak meg az SZMSZ módosításának 
elfogadása után. Számomra ez azt jelenti, hogy a Polgármester úr és 
a képviselőtársaim is bíznak bennem. Ez motivál engem arra, hogy 
még többet tegyek a városért és a lakókért. A társadalmi megbízatású 
alpolgármesteri feladatkörrel járó teendők sokrétűek – még tapasz-
talatlan vagyok ebben –, de igyekszem minden területen helytállni és 
segítséget kérni. Fontosnak tartom a nyitott és konstruktív kommuni-
kációt a Polgármester úrral, a hivatallal, a lakókkal, a képviselőtársa-
immal és a város más szereplőivel. Hiszem, hogy csak így lehet közö-
sen megtalálni a legjobb megoldásokat a város előtt álló kihívásokra. 
A társadalmi feladatkör mellett továbbra is önkormányzati képviselő-
ként is dolgozom. Ez azt jelenti, hogy részt veszek a képviselő-testületi 
üléseken, és véleményt nyilvánítok a város fontos ügyeiben. Emellett 
igyekszem minél több időt tölteni a lakókkal, hogy megismerjem az ő 
véleményüket és igényeiket. Bízom benne, hogy a társadalmi megbí-
zatású alpolgármesteri feladatkörben is sikerül majd bizonyítanom, a 
munkámmal hozzájárulhatok a város fejlődéséhez és a lakók életmi-
nőségének javításához.

Be tudjuk kicsit avatni az olvasókat, mit jelent majd a min-
dennapokban, hogy társadalmi megbízatásban fogja ellátni 
az alpolgármesteri teendőit?

Természetesen, szívesen beavatom az olvasókat abba, hogy mit jelent 
a társadalmi megbízatású alpolgármesteri teendők ellátása a minden-
napokban. A társadalmi megbízatású alpolgármester azt jelenti, hogy 
az alpolgármesteri feladatokat nem főállásban látom el, hanem a 
munkám mellett, szabadidőmben. Ez azt jelenti, hogy az alpolgármes-
teri teendők ellátása nem a fő bevételi forrásom, egy olyan feladat, 
amelyet a városért és a közösségért végzek. A főállású és a társadalmi 
megbízatású alpolgármester között az a legfőbb különbség, hogy a 
főállású alpolgármester az alpolgármesteri feladatokra koncentrál, 
míg a társadalmi megbízatású alpolgármesternek össze kell hangolnia 
ezt a tevékenységet a munkahelyi kötelezettségeivel. Ez azt jelenti, 
hogy a társadalmi megbízatású alpolgármesternek jobban kell gaz-
dálkodnia az idejével, és hatékonyabban kell beosztania a feladatait. 
A mindennapokban ez azt jelenti, hogy az alpolgármesteri teendőket a 
munkaidőm után, illetve hétvégén végzem. Igyekszem úgy szervezni a 
napjaimat, hogy mindkét feladatnak maradjon elegendő idő. Ez néha 
nehéz lehet, de úgy gondolom, hogy a városért és a közösségért vég-
zett munka megéri az áldozatot. Az alpolgármesteri feladatok ellátása 
mellett természetesen a munkahelyi kötelezettségeimnek is eleget kell 
tennem. Szerencsére a munkahelyem támogatja a közéleti tevékeny-
ségemet, és rugalmasan kezeli a munkaidőmet. Ennek köszönhetően 

sikerül összehangolnom a munkát és az alpolgármesteri teendőket. 
Úgy gondolom, hogy a társadalmi megbízatású alpolgármesteri fel-
adatkör egy nagy kihívás, de egyben egy nagy lehetőség is. Lehetőség 
arra, hogy a városért és a közösségért tegyek, és hogy hozzájáruljak 
a város fejlődéséhez. Igyekszem a legjobb tudásom szerint megfelelni 
ennek a kihívásnak, és bízom benne, hogy a munkámmal elégedettek 
lesznek a város lakói.

Van-e már konkrét elképzelés, hogy milyen feladatkörei 
lesznek alpolgármesterként?

Még nem teljesen körvonalazódott, hogy pontosan milyen feladat-
körökkel fogok rendelkezni alpolgármesterként. Az alpolgármester 
a polgármester irányításával látja el feladatait. Az alpolgármester 
funkciójából következően eredeti jogszabály által eleve neki címzett 
feladattal nem rendelkezik, feladatait a polgármester határozza meg. 
Az alpolgármesteri tisztség fő feladatai közé tartozik a polgármester 
helyettesítése akadályoztatása esetén, valamint a polgármester mun-
kájának segítése. Igen, már vannak elképzeléseim a feladatköreimről 
alpolgármesterként. Az egyik ilyen terület lehet, amennyiben a polgár-
mester úr megbíz – és szívesen is vállalnám – az a Köznevelés, Sport 
és Ifjúsági munkákkal való tovább foglalkozás. Természetesen min-
den olyan feladatot el fogok látni, amellyel a Polgármester úr megbíz. 
Ezen belül kiemelt figyelmet fordítanék infrastruktúra fejlesztésre is. 
Szeretnék közösen a Polgármester úrral aktívan részt venni a város 
életének szervezésében és fejlesztésében. Emellett részt veszek a 
képviselő-testület döntéseinek előkészítésében és végrehajtásában, 
kapcsolatot tartok a lakossággal, és segítem a polgármester és a bi-
zottságok, valamint a képviselők munkáját, együttműködve a hivatal-
lal. Úgy gondolom, hogy ezek a területek fontosak a város fejlődése 

Megéri az áldozatot a városért és a közösségért végzett munka
A január 30-i képviselő-testületi ülésen Molnár-Bruder Gézát választották társadalmi megbízatású alpolgármesternek. 
Megválasztását követően a megbízatásával járó feladatairól, alapelveiről kérdeztük, és két számára fontos ügyről, az Ifjúsági 
Önkormányzat létrehozásáról és egy új városi sportcsarnok építéséről.
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szempontjából. Igyekszem a legjobb tudásom szerint megfelelni az al-
polgármesteri feladatköröknek, és azon fogok dolgozni, hogy a város 
fejlődését és a lakók érdekeit szolgáljam.

Két ügyről már tudunk, amelyeket képviselni szeretne az 
egyik az Ifjúsági Önkormányzat létrehozása, a másik egy 
városi sportcsarnok megépítése. Miért tartja ezeket fontos-
nak?

Természetesen, szívesen beszélek bővebben az Ifjúsági Önkormány-
zat létrehozásáról és a városi sportcsarnok megépítéséről. Mindkét 
ügyet nagyon fontosnak tartom, és képviselőként is elkötelezett va-
gyok ezek megvalósítása iránt. Az Ifjúsági Önkormányzat ötlete már 
az előző ciklusban is megfogalmazódott a polgármester úr és az akko-
ri képviselő-testületben – jó lehet, hogy nekem még nem volt erről tu-
domásom. Természetesen nagyon örültem annak, hogy már korábban 
is foglalkoztak ezzel az üggyel, így nem ütköztem akadályokba, mivel 
mind a polgármester, mind a képviselő-testület és nem utolsósorban 
a hivatal közreműködésével, így a konkrét munka elkezdődhetett. 
Az Ifjúsági Önkormányzat létrehozását azért tartom fontosnak, mert 
úgy gondolom, hogy a fiataloknak is aktív szerepet kell vállalniuk a 
város életében. Az Ifjúsági Önkormányzat lehetőséget biztosítana a 
fiatalok számára, hogy véleményt nyilvánítsanak a város fontos ügye-
iben, és hogy részt vegyenek a döntéshozatalban.

Hogyan működne az Ifjúsági Önkormányzat?

Az Ifjúsági Önkormányzat működése egyelőre még kidolgozás alatt áll, 
de az elképzeléseim szerint a fiatalok választott képviselői alkotnák 
az önkormányzatot. Az Ifjúsági Önkormányzat rendszeresen ülésez-
ne, és napirendjén olyan témák szerepelnének, amelyek a fiatalokat 

érintik, például a közoktatás, a szabadidő eltöltése, a sportolási le-
hetőségek és a kulturális programok. Az Ifjúsági Önkormányzat vé-
leményét a város vezetése figyelembe venné a döntéshozatal során. 
Emellett az Ifjúsági Önkormányzat saját projekteket is megvalósíthat-
na, például ifjúsági rendezvényeket szervezhetne, vagy pályázatokon 
vehetne részt. Úgy gondolom, hogy az Ifjúsági Önkormányzat létreho-
zása nagyon hasznos lenne a város számára. A fiatalok bevonásával 
a döntéshozatalba a város vezetése jobban megismerhetné a fiatalok 
igényeit és véleményét. Emellett az Ifjúsági Önkormányzat segíthetne 
a fiataloknak abban, hogy aktívabb szerepet vállaljanak a közösségi 
életben.

Milyen szerepet töltene be a sporton túl a városi sportcsar-
nok?

A városi sportcsarnok megépítését azért tartom fontosnak, mert úgy 
gondolom, hogy a városban hiány van a megfelelő sportolási lehe-
tőségekből. A sportcsarnok lehetőséget biztosítana a fiataloknak és 
a felnőtteknek egyaránt arra, hogy sportoljanak, és hogy egészséges 
életmódot éljenek. Egy modern sportcsarnok nemcsak a sportolási 
lehetőségeket bővíti, hanem közösségi térként is szolgálhat, ahol kü-
lönböző rendezvényeket, versenyeket és közösségi programokat lehet 
szervezni. A sportcsarnok megépítése nemcsak a sportolási lehetősé-
geket bővítené, hanem a város arculatát is javítaná, valamint közössé-
gi térként is szolgálhat, ahol különböző rendezvényeket, versenyeket 
és közösségi programokat lehet szervezni. Úgy gondolom, hogy a vá-
rosi sportcsarnok megépítése nagyon hasznos lenne a város lakossá-
ga számára. A sportcsarnok lehetőséget biztosítana a sportolásra, és 
hozzájárulhatna az egészséges életmód népszerűsítéséhez. Emellett a 
sportcsarnok a város egyik jelképévé is válhatna.

Mik lesznek a legfőbb követendő elvei alpolgármesterként?

Szerintem egy alpolgármesternek a következő elveket érdemes követ-
nie:
• �A köz szolgálata: Az alpolgármester elsődleges feladata a város la-

kóinak szolgálata és a polgármester segítése, valamint a képviselő 
tagokkal való együttműködés. Döntéseit és intézkedéseit mindig a 
polgármester jóváhagyásával, közérdek szem előtt tartásával kell 
meghoznia.

• �Átláthatóság és elszámoltathatóság: Az alpolgármesternek nyi-
tottnak kell lennie a lakók felé, és tájékoztatnia kell őket a város 
ügyeiről a polgármester jóváhagyásával. Döntéseit és intézkedéseit 
átláthatóan kell meghoznia, és elszámoltathatónak kell lennie a la-
kók felé.

• �Szakmaiság és hozzáértés: Az alpolgármesternek rendelkeznie kell 
a szükséges szakmai ismeretekkel és hozzáértéssel ahhoz, hogy ha-
tékonyan tudja ellátni feladatait. Folyamatosan képeznie kell magát, 
hogy lépést tudjon tartani a változó kihívásokkal.

• �Együttműködés és partnerség: Az alpolgármesternek együtt kell 
működnie a város más szereplőivel, például a civil szervezetekkel és 
a vállalkozásokkal. Fontos, hogy partnerségi kapcsolatokat alakít-
son ki a lakókkal is, és bevonja őket a döntéshozatalba.

• �Igazságosság és méltányosság: Az alpolgármesternek minden la-
kossal egyenlően kell bánnia, és döntéseit igazságosan és méltányo-
san kell meghoznia. Nem szabad diszkriminációt alkalmaznia sem-
milyen alapon.

• �Fenntarthatóság: Az alpolgármesternek a város jövőjére is gondol-
nia kell. Döntéseit és intézkedéseit úgy kell meghoznia, hogy azok 
hosszú távon is fenntarthatók legyenek, és ne veszélyeztessék a kör-
nyezetet.

• �Etikus magatartás: Az alpolgármesternek minden helyzetben etikus 
magatartást kell tanúsítania. Nem fogadhat el kenőpénzt, és nem 
élhet vissza a hatalmával.

Úgy gondolom, hogy ezek az elvek fontosak ahhoz, hogy egy alpolgár-
mester sikeresen tudja ellátni feladatait, és hogy a város fejlődését és 
a lakók érdekeit szolgálja.



Miért gondolják jobbnak a bizottsági rendszert, mint a ta-
nácsnokokat?

Egyrészt azért, mert ez egy bevett, kipróbált gyakorlat a magyar ön-
kormányzatoknál. Másrészt a polgármester úr a tanácsnoki rendszert 
már az előző ciklusban javasolta. Önkritikusan megjegyzem, hogy én 
is támogattam. Tehát az én szavazatommal is lett félig tanácsnoki 
rendszer az elmúlt ciklusban, ami nem vált be. Ezért úgy gondoltuk 
a KV Egyesület képviselőivel, hogy térjünk vissza a bizottsági rend-
szerhez. Hangsúlyozva, hogy ha azok a hibák, amiket tapasztaltunk 
a tanácsnoki rendszerrel kapcsolatban – mondjuk egy éven belül – 
orvosolva lesznek, akkor mi nem ragaszkodunk a bizottságokhoz. 
Az elmúlt ciklusban a tanácsnokok között volt, akivel jól működött 
a rendszer, volt, akinek a tanácsnoki munkája nem volt érzékelhető. 
Volt, aki folyamatosan több információhoz szeretett volna hozzájutni. 
A bizottság hozhat határozatokat, ami végrehajtható és számon kér-
hető. A tanácsnoknak nincs ilyen lehetősége. Ezért szerettük volna a 
bizottsági rendszer visszaállítását, és ezt úgymond keresztül is vittük.

Polgármester úr azzal érvelt, hogy a tanácsnokok feladato-
kat kapnak, belefolynak ők is az ügyek menetébe, és megje-
lenik az egyéni feladatvállalás.

Bizottsági tagként kell ezt csinálni. Mi nem a bizottságokhoz ragasz-
kodunk, hanem ahhoz, hogy hatékonyan tudjunk Pomázért dolgozni. 
A bizottságok hatékonyabban működnek, a hatékonytalanság oka a 
tanácsnoki rendszer bevezetése volt. Ez a mi véleményünk.

Miért változott meg az alpolgármester személyét illető ál-
láspontjuk?

December 20-án a képviselők kaptak a jegyző úrtól egy levelet, ami-
ben arról van jogi érvelés, hogy mi történik, ha nem lesz alpolgármes-
tere a városnak. Ekkor beláttuk, hogy ez a jogi helyzet, és ha a polgár-
mester úr nem terjeszt engem elő, akkor nem leszek alpolgármester. 
Nincs semmilyen módunk arra késztetni, hogy előterjesszen. Komp-
romisszumként javasoltuk Molnár-Bruder Gézát alpolgármesternek, 
aki nem tudta főállásban vállalni az alpolgármesterséget, így maradt 
a társadalmi megbízatás. Engem fenntartható fejlődésért felelős ta-
nácsnoknak javasoltunk, és emellett a Városfejlesztési és Környezet-
védelmi Bizottságban szeretnék tagságot.

Kérte, hogy szeretné elmondani a polgármesterrel készült 
interjúval kapcsolatos észrevételeit.

Az október 10-i alakuló ülésen kiderült, hogy mi szeretnénk, hogy főál-
lású legyen az alpolgármester, amit a polgármester nem szeretett volna. 
Miután az SZMSZ-ről így szavaztunk, ezután nem jelölt alpolgármes-
tert. Úgy véljük, ez jogszabálysértő. Október 31-én zárt ülésen olyan 
képviselőt terjesztett elő főállású alpolgármesternek, aki előtte jelezte, 
hogy nem vállalja. A következő ülésen Forgách Márton sem vállalta a 
jelölést. Az előtte való napokban egy kérdőívet kapott valamennyi kép-
viselő, arról, hogy mit szeretne csinálni ebben a ciklusban? Kit szeretne 
bizonyos tisztségekben látni? Mi megbeszéltük a javaslatainkat. Gon-
dolom megbeszélték a Szeretünk Pomáz Egyesület képviselői is. Jelez-
tük, hogy a KV-sok azt szeretnék, hogy én legyek az alpolgármester, én 
magam is jeleztem, hogy ezt vállalom. Gondolom, hogy a Szeretünk Po-
máz Egyesület képviselői Nagyné Farkas Annamáriát akarták. Úgy gon-
dolom, a polgármester ez alapján sejthette, hogy Forgách Márton nem 

fogja vállalni a jelölést. Meg szeretném jegyezni, hogy a polgármester 
szóhasználata néhol sértő. Ezt visszautasítom. Például azt mondja a 
bizottságok esetében, hogy „nem lehet elbújni a kollektív felelősség 
mögé”. Ezt visszautasítjuk, nem akarunk elbújni a kollektív felelősség 
mögé. Amikor döntöttünk az SZMSZ módosításról, a jegyző úr említet-
te, hogy törvényességi észrevétele van. Polgármester úr azt mondta, 
nem fogja azt aláírni. Azóta benne van a Nemzeti Jogszabálytárban, 
amiből arra következtetünk, hogy nem volt törvénytelen.

Az interjúban az október 31-i ülésről van szó, ekkor jelezte 
a jegyző úr a jogszabályalkotás módja miatt a törvényességi 
észrevételt, és nem a következő ülésről, amin el lett fogadva 
az SZMSZ módosítás.

Megfelelt, ezt azért merem ilyen bátran állítani, mert azóta benne van 
a Nemzeti Jogszabálytárban. Hozzáteszem, hogy az októberi testületi 
ülésen nem azért nem lett meg a minősített többség, mert megbomlott 
a többségünk, hanem mert egészségügyi okokból az egyik képviselőnk 
elhagyta az ülést. Az elején még ott volt, és meg is szavazta volna azt. 
Elhangzik az interjúban, hogy „az ellenzék által támogatott KV Egyesü-
let”. Szeretném, ha kifejtené a polgármester úr, hogyan kell ezt értel-
mezni? Minket nem támogat egyetlen ellenzéki párt sem. Elhangzik az 
interjúban, hogy ennek a rendszernek a fenntartására elmegy az ingat-
lanadó bevételünk. Az ingatlanadó bevételünk, ami az építményadóból 
és a telekadóból áll, 414 millió forint volt tavaly október végéig, ami 
jóval több, mint a polgármester által említett 70 milliós javadalmazá-
sunk, ami összességében egyébként évi 64 millió forint. Megjegyzem, 
azért ennyi, mert a polgármester úr az erről szóló rendeletben ennyit 
terjesztett elő, ehhez egy forintot sem tettünk hozzá. Polgármester úr 
elmondja, hogy egy társadalmi megbízatású alpolgármester el tudja 
látni a feladatokat. Tapasztalatból mondom, hogy főállású alpolgár-
mester kell a feladatok ellátásához. Nyolc hónapig voltam én is társa-
dalmi megbízatású alpolgármester, és érzékeltem, hogy mennyi munka 
van, amit sokáig már nem tudtam volna társadalmi megbízatásban 
vállalni. Végül saját személyemet is érinti az interjúban: „minden áron 
alpolgármester akar lenni”. Nem akartam mindenáron alpolgármester 
lenni. A KV Egyesület jelölt volna alpolgármesternek, amit természete-

Hatékonyan szeretnénk Pomázért dolgozni
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Hardi Péterrel, a Közösen a Városunkért Egyesület képviselőjével beszélgettünk arról, miért változott az álláspontjuk az alpol-
gármester kérdésében, mi a véleményük a bizottságok, tanácsnokok témakörében, emellett a képviselő úr reagálni kívánt a 
januári számban megjelent polgármesteri interjúra.
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A testületi ülésen a képviselők 41 napirendi pontot tárgyaltak, ame-
lyek közül a közérdeklődésre leginkább számot tartók:

• Molnár-Bruder Gézát, a Közösen a Városunkért Egyesület kép
viselőjét, a Pomázi Mátyás Király Általános Iskola igazgatóját válasz-
totta meg a képviselő-testület alpolgármesternek. Alpolgármesteri fel-
adatait társadalmi megbízatásban fogja ellátni, ehhez módosították 
az önkormányzat Szervezeti és Működési Szabályzatát.

• Módosították a helyi adókról szóló rendeletet, a nyugdíjak az 
infláció mértékével, 3,2%-kal emelkedtek, ezért növekedett az adó-
kedvezmény, illetve adómentesség igénybevételéhez szükséges jöve-
delemhatár. Eszerint 100%-os adókedvezmény esetén a jövedelem-
határ 147 100 forintra emelkedik, 50%-os kedvezmény esetén 176 500 
forintra nő. A rendeletmódosítás következtében a kedvezményezettek 
száma nem változik.

• Jóváhagyták a Pomázi Zenekastély Nonprofit Kft., a Pomáz Vá-
rosüzemeltetési Kft. 2025-ös üzleti tervét és a Pomázi Művelődési Ház 
és Könyvtár munkatervét.

• Az óvodai beiratkozás időpontját a 2025/2026. nevelési évre 
2025. április 28-29-re határozták meg. Döntöttek a Pomázi Hétszín-
virág Óvoda-Bölcsőde intézményegységeiben a tavaszi és nyári zárva 
tartásról.

• Tehetséggondozási Alapot hoztak létre, amelynek keretében az 
önkormányzat a pomázi tehetséges fiatalokat szeretné támogatni.

• A védett utakra történő behajtás rendjéről szóló rendelettervezet 
első olvasatát megismerte a képviselő-testület.

• Elfogadta a képviselő-testület a Pomázi Értéktár Bizottság 2024. 
második félévi beszámolóját. Eszerint ebben az időszakban három ér-
tékkel gyarapodott az értéktár, ezek:

1. Nikola Tesla emlékeze-
te Pomázon

2. Wrabel Sándor festő
művész munkássága

3. Pándy Kálmán elmeor-
vos ideggyógyász életútja

• A Pomázi Polgármesteri 
Hivatal 2025. évi munka-
rendjében 2025. július 14. 
és augusztus 3. között, va-
lamint 2025. december 22-
től 2026. január 4-ig terje-
dő időszakra határozták 
meg az igazgatási szünet 
időpontját.

• Pomáz Város Ifjúsági 
Önkormányzata létrehozá-
sával kapcsolatos szóbeli 
előterjesztésében Molnár- 
Bruder Géza ismertette a 
leendő ifjúsági képviselők feladatköreit.

sen én is szerettem volna. „Nem tudta elfogadni még a választók aka-
ratát sem” – el tudtam fogadni, és fejet hajtottam előtte. „Elhiszem, 
hogy szeretne erről az utolsó helyről is felkapaszkodni a városvezetői 
székbe” – nem szerettem volna és nem szeretnék. Nem azzal a gondo-
lattal kelek és fekszek, hogy polgármester legyek. Visszautasítom azt 
a kijelentését, hogy nem értek a város működéséhez. Értek azokhoz a 
dolgokhoz, amiket csináltam. Tudok példákat mondani, amiket végig 
vittem: a Tesla-szobor elhelyezése, a Panoráma utca felújítása. Lelkiis-
meretesen csináltam azokat a dolgokat, amiket rám bízott.

Az SZMSZ módosítás és a bizottsági helyek elosztása miatt 
van olyan vélemény, hogy áterőltették az akaratukat.

Visszautasítom, hogy áterőltetés lett volna. Van egy elképzelésünk, 
ami szerintünk jó, és úgy véljük a pomáziak akaratát ezzel képviseljük. 
Ahhoz ragaszkodunk, hogy a polgármester is ezt képviselje. A kép-
viselő-testületben a polgármesternek is egy mandátumot osztottak, 
ahogy nekem és a többi képviselőnek is. Ha kisebbségben van, azt 
tudomásul kell vennie. Ha nem „nyomnánk” akkor mi követnénk el a 
hibát. Nem érvényesítenénk a választópolgárok akaratát. Akkor mi-
nek vagyunk képviselők?

N. Sz.

Döntések a január 30-i 
testületi ülésről



Az ünnepi időszak általában mozgalmas a 
tűzoltóknak, ez Pomázon sem volt másképp. 
2024. december 31-én délelőtt, egy hölgy 
rosszul lett Dobogókő alatt, a Zsivány-szik-
lák felé vezető úton. Egy orvos kerékpározott 
arra, észlelte és miközben telefonon segítsé-
get kért, megkezdte az újraélesztést. A kiérke-
ző mentők stabilizálták a hölgyet, majd a po-
mázi és pilisszántói tűzoltók segítségével, kézi 
erővel, hordágyon a mentő járműhöz vitték.

2025 első riasztása január 1-én éjjel egy 
óra előtt pár perccel érkezett a Pomázi Ön-
kéntes Tűzoltóság ügyeletére. Pomázon a 
Klissza dombon pirotechnikai eszköz marad-
ványai égtek. A tüzet egy vízsugárral eloltot-
ták az önkéntes tűzoltók. Hajnali fél három 
előtt pár perccel a Móra Ferenc utcában egy 
8x3 méteres garázsban berendezési tárgyak 
gyulladtak meg. A tüzet egy vízsugárral elol-
tották a kiérkező pomázi önkéntes és szent-

endrei hivatásos tűzoltók. Személyi sérülés 
nem történt.

A Margitligeti út mellett egy 40 nm-es mel-
léképület égett teljes terjedelmében január 
5-én. A tűz átterjedt az épület mellett lévő 
kétszintes családi ház tetőszerkezetére. A tü-
zet a pomázi önkéntes tűzoltók, a szentend-
rei hivatásos és önkéntes tűzoltók három ví-
zsugárral eloltották. A gyors beavatkozásnak 
köszönhetően a családi ház tetőszerkezetére 
csak kis részben terjedt át a tűz. A családi 
ház lakható maradt. Személyi sérülés nem 
történt. A beavatkozást nehezítették az út 
mellett leparkoló gépkocsik, akik nézelődni 
álltak meg.

Január 7-én, az 1111-es úton két személy-
gépkocsi ütközött össze. Az ütközés követ-
keztében az egyik bal hátsó kereke kisza-
kadt. A helyszínről egy személyt a mentők 
vizsgálatra kórházba szállítottak.

Január 17-én éjszaka Pomáz és Pilisszent-
kereszt között két személygépkocsi ütközött 
össze. Az egyik személygépkocsi felborult. 
A mentők egy személyt szállítottak kórházba. 
A helyszínre a pomázi és pilisszántói önkén-
tes tűzoltók vonultak.

Egyesületünk alaptevékenységei között sze-
repel ugyan az eltűnt személy, állat keresése, 
bár nem ez a fő tevékenységünk, hanem a 
környezetvédelem és a közbiztonság erősí-
tése.

Bizonyos esetekben azonban az egyesület 
erőforrásait, kommunikációs csatornáit, kap-
csolatait és technikai eszközeit mozgósítani 
tudjuk, hogy segíteni tudjunk a bajban. Ez 
történt a mostani esetben is.

Több pomázi lakossal a Pomázi Polgár-
őrséggel, a Közép-Budai Önkéntes Polgári 
Védelmi Egyesület tagjaival, önkéntesen 
jelentkezett drónpilótákkal, eltűnt személy 
keresésében vettünk részt január 19-én Sződ-
ligeten.

A Kővéd Egyesület kezdeményezésére a 
Váci Rendőrkapitányság keresést rendelt 
el, Uram Gábor sződligeti lakos felkutatásá-
ra Sződligeten és külterületén. A keresést a 
Sződligeti Polgárőr Egyesület szervezte és 
koordinálta. Hozzátartozók, civilek, önkén-
tesek, polgárőr és kutató-mentő szervezetek 
csatlakozásával, összesen 116 fő részvételé-
vel zajlott a keresés. A gyalogos csoportok 
kiegészültek lovas, quados, kutyás keresők-
kel, akik szervezetten kutatták át a területet 
a sződligeti sportpályától, a község egész 
területén, a váci Hétkápolnáig illetve a gödi 
Dunapartig. Minden keresőcsapatnak jó 

helyismerettel rendelkező vezetője volt, a 
hatóság részéről rendőrt, és a szervezők ré-
széről keresőkutyás erősítést is kaptunk. A 
csapatok minden lehetséges helyet, árkot, 
zugot, erdős-bokros és nehezen bejárható 
utakat, mocsaras területeket is beleértve 
átvizsgáltak, sajnos eredmény nélkül és már 
holttestet keresve.

Fizikailag és lelkileg is egy nagy erőpróba 
volt mindannyiunknak a vasárnapi keresés.

Az összefogás és támogatás példaértékű 
volt, de sajnos most nem jártunk sikerrel.

A családtagok és a Kővéd Egyesület nevé-
ben mindenki segítségét hálásan köszönjük!

Méhes Tamás

Mozgalmas évkezdete volt a tűzoltóknak

Pomáziak részvétele eltűnt személy felkutatásában!
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A Kővéd Egyesület beszámolója



Évek óta csatlakozik városunk is a világszerte 
megrendezett ökumenikus imahéthez, amely 
során minden nap másik templomban gyűl-
nek össze a keresztény felekezetek tagjai kö-
zös imára, hálaadásra.

Idén az imahét központi gondolata a hit 
volt, amelyet Jézus kérdése foglal össze: „Hi-
szed-e ezt?”. Az idézet Lázár feltámasztása 
előtt hangzik el, és az Istenbe vetett bizalom 
lényegére irányítja a figyelmet.

A nyitó istentiszteletet a református temp-
lomban tartották, a záró alkalomnak a cso-
bánkai református imaház adott otthont.

Az ökumenikus imahét három alkalma 
– a református és a katolikus templombeli és 
a Szent Miklós kápolnában tartott istentisz-
telet – megtekinthető a Pomáz Online Youtu-
be-csatornáján.

A II. világháború poklában, a Don-kanyarnál, 
zajlott 1943. januárjában a magyar hadtör-
ténet egyik legszomorúbb eseménye. A 200 
ezer fős 2. magyar hadsereg katonáit 2000 
kilométerre vezényelték az otthonuktól a kö-
zel -40 fokos a fagyos orosz télbe.

A túlerőben lévő szovjet hadsereg 1943. 
január 12-én indított támadást a magyar csa-
patok ellen, és hamarosan áttörték a védvo-
nalakat. Néhány napon belül hatalmas vesz-
teségeket okoztak a magyar hadseregnek.

A 2. magyar hadsereg hatalmas vesztesé-
geket szenvedett a Don-kanyarnál, kevesen 
tértek közülük haza. Az adatok szerint vesz-
teségeik nagyjából 130 ezer főre tehetők. 
Közel 50 ezren estek el, körülbelül ugyanen�-
nyien sebesültek meg, 28 ezren estek hadi-
fogságba, a későbbiekben közülük is sokan 
életüket vesztették.

A Don-kanyar hősei előtt tisztelegve 
rendezett emléktúrát idén is a Magyar Tar-

talékosok Szövetsége (MATASZ) Pest Vár-
megyei Szervezete, amely a Budakalász 

– Pomáz – Szentendre útvonalon haladt 
január 18-án.

Pomázon az első állomás a Hősök terén 
lévő világháborús emlékmű volt, ahol Bíró 
Sándor, a MATASZ Pest Vármegyei Szerveze-
tének elnöke felolvasta Szalay-Bobrovniczky 
Kristóf, honvédelmi miniszter levelét. Majd 
Tóth Sebestyén Dániel református beosztott 
lelkész mondott áldást.

A Városháza előtt álló emlékműnél folyta-
tódott a megemlékezés, ahol Leidinger Ist-
ván beszédében felidézte a doni katasztrófa 
eseményeit. Ezt követően Mogda Péter atya, 
római katolikus plébániai kormányzó mon-
dott imát és áldást. A megemlékezők mindkét 
helyszínen koszorúkat helyeztek, leróva tisz-
teletük az áldozatok előtt.

A megemlékezésről készült felvétel meg-
nézhető a Pomáz Online Youtube-csatorná-
ján.

Ökumenikus imahét volt városunkban is

Megemlékezés a Don-kanyar hőseiről
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Januárban az ITT ÉS MOST Társulat: Föld 
2.0.5.0. című interaktív előadására érkeztek 
8. évfolyamról diákok a budakalászi Patak-
part Iskolából és a pomázi Német Nemzeti-
ségi Iskolából.

 Az előadás témája a klímaszorongás volt.
Az UNICEF MAGYARORSZÁG felmérése 

szerint a fiatalok 90%-a állítja, hogy valami-
lyen mértékben szorongást él meg a klíma-
változással kapcsolatban. Az előadás során 
szakértők segítségével lehetséges jövő verzi-
ók keltek életre a színpadon a diákok ötletei 
alapján.

A program során a felmelegedés, túlfo-
gyasztás, katasztrófa fantáziák, környezet-
tudatosság, társadalmi felelősségvállalás 
kérdéseit járta körbe a társulat a diákok be-
vonásával.

1. Az interakcióra épülő játék arra is nagy 
hangsúlyt fektetett, hogy az erőforrások ki-
merülésén túl ezek a helyzetek milyen etikai, 
emberi kérdéseket vetnek fel? 

2. Hogyan alakulhat át az emberek közötti 
kapcsolódás, a közösségek szerveződése a 
nehezebb életkörülmények hatására? 

3. Mik azok az értékek, tudások, képessé-
gek, amikre érdemes fókuszálnunk, hogy esélyt 
adjunk magunknak az alkalmazkodásra?

Az előadásról és a társulat szakértőivel ké-
szült felvételeinket és podcast felvételt meg-
tekinthetik online felületeinken.

Következő érzékenyítő előadásunk a Nem-
zetközi Roma Nap alkalmából szervezzük, 
amely során a Csillaghajó Produkciós Mű-
hely „Madarak voltunk…” című produkcióját 
tekinthetik meg 5. évfolyamos diákok. A szer-
ző rendezésében bemutatott összművészeti 
produkció bábok és élő szereplők, valamint 
autentikus élő zenei kíséret segítségével kel-
ti életre a cigányság több eredetmondáját 
feldolgozó és egyesítő világot, amelyben 
egy kamaszfiú útkeresésének, felnőtté válá-
sának lehetünk tanúi.

PMHK

A Szent István parki korcsolyapálya adott 
otthont idén is a fesztiválnak, amely ismét 
felejthetetlen élményeket hozott.

Korcsolyázás, forró tea, isteni fánk és egy 
csodálatos közösség – mindez együtt tet-
te különlegessé ezt a napot! A jelmezes- és 
álarcos verseny izgalmas pillanatai sem ma-
radtak el, hiszen 9 fantasztikus induló mér-
kőzött meg a legjobb címért!

A rendezvényen a 
Mesedombi Óvoda 
Icuri-Picuri Alapítvá-
nya javára 152 140 Ft 
adomány gyűlt össze.

Föld 2.0.5.0.

Negyedik alkalommal rendezték meg a Jégfánk Fesztivált
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Ahogy megszokhatták, nagyon fontos számunkra az iskolákkal való együttműködés és a város, illetve környező települések 
intézményeibe járó fiatal generáció elérése. 2025-ben is több izgalmas érzékenyítő, interaktív előadással készülünk a fiatalok 
elérése céljából.
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A 2025-ös évben is számos programmal vár-
ja látogatóit a Pomázi Művelődési Ház és 
Könyvtár.

Február hónapba újdonságként egy ro-
mantikus estére invitáljuk a szerelmespá-
rokat. Február 14-én este 20.00–23.00 
között Páros romantika – 18+ elnevezésű 
rendezvényünkre kizárólag 18 év felettieket, 
és kizárólag párokat várunk nagy szeretettel. 
Ez az este róluk szól. Izgalmas, szórakozta-
tó kvízzel és feladatokkal készülünk azok 
számára, akik megmérettetnék szerelmüket 
és tudásukat, de aki táncolni szeretne, és ki-
csit kizökkenni a hétköznapi rohanásból, az 
is jól fogja magát érezni. Az este romantikus 
hangulata garantált. 19.30-tól az intézmény-
be kizárólag a páros belépő birtokában, és 
kizárólag párban van lehetőségük belépni. 
Belépőjegy elővételben 5000 Ft/pár, a hely-
színen belépéskor 6000 Ft/pár. A belépő tar-
talmazza 2 fő részére a welcome drinket, a 
vendégváró falatokat, továbbá a programon 
való részvételt.

Jegyek kaphatók a Könyvtárban nyitvatar-
tási időben Tornyos Judit könyvtárosnál. 

Február 22-én 10.00–12.00 között a Ke-
vély Táncegyüttes és a PMHK közös Far-
sangi családi délelőttje kerül megrendezés-
re, ahol a táncház mellett Julcsa báb készítés 
és égetés, népi játékok, Ringató foglalkozás 
és kézműveskedés várja a látogatókat. Zenél 
a Dunazug Együttes. Belépés díjtalan. 

Az idei év első felében találkozhatnak az 
Álomgyár kiadó íróival egy könyvvásár kere-
tében, az idősebb látogatók örömére folyta-
tódik a Civilút Szenior Akadémia, ahol ismét 
nagyszerű témákat választottak előadóink. 
Fitt és sportnap, Mazsola és Tádé bábe-
lőadás, Dumaszínház, koncertek, kéthe-
tente Nosztalgia délután, a Pöttyös Bögre 
Kávézó, az Örökség Tájház, valamint a Vá-
rosi Könyvtár változatos programjai, húsvéti 
tojásvadászat, gyermek és ifjúsági könyv-
fesztivál, május 25-én városi gyereknap, 
és számos versenyfelhívás a város 25 éves 
születésnapja alkalmából, szeptember 20-
án Városnap, heti állandó csoportos foglal-
kozások, csodálatos csoportvezetők, ingye-
nes tanácsadás szoptatás és szülés utáni 
regeneráció témában nőknek, ingyenes jóga 

foglalkozások, új PMHK TV podcast soroza-
tok és még hosszan sorolhatnánk. 

Amennyiben felkeltettük érdeklődésüket, 
iratkozzanak fel hírlevelünkre a hirlevel.
pmhk@gmail.com címen, így biztosan nem 
maradnak le programjainkról. 

Részletes műsorunkat megtalálják a www.
pmhkpomaz.hu weboldalon és az intézmény-
ben kihelyezett hirdetőfelületeken. 

Bízunk benne, látogatóink között köszönt-
hetjük Önt is!

PMHK szervezés

Évnyitó rendezvénykínálat 
a PMHK-ból
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Február 1. 16.00 Magyar Klasszikus Cirkusz műsora.
Február 5. 13.00–18.00 Véradás.
Február 7. 20.00 Hot men dance 10 éves jubilumi revüműsor 18+ hölgyeknek, Jegyek 

kaphatók a könyvtárban!
Február 9. 15.00–19.00 Nosztalgia délután.
Február 14. 20.00–23.00 Páros romantika – belépés csak 18+ pároknak, buli, welcome 

drink, vendégváró falatok, szórakoztató kvíz, jegyek elővételben kaphatók 5000 Ft/
pár áron a Könyvtárban.

Február 21. 9.00–12.00 Vásár .
Február 22. 10.00–12.00 PMHK és a Kevély Táncegyüttes közös farsangi családi prog-

ramja, belépés díjtalan.
Február 23. 15.00–19.00 Nosztalgia délután.
Február 24. 10.00–12.00 Ingyenes szülés utáni regenerációs tanácsadás.
Február 26. 11.00–13.00 Ingyenes szoptatási tanácsadás. 18.00–20.00 Ökotársalgó.

Programajánló márciusra: 
Március 1. 16.00–17.00 Mazsola és Tádé bábelőadás
Március 1. 19.00–22.00 Sváb farsangi bál
Március 7. 10.00–11.00 Civilút Szenior Akadémia Pomáz – Középpontban a fejfájás 

kezelése
Március 7. 18.00 Dumaszínház
Március 8. 10.00–12.00 Kisállat kiállítás 
Március 22. 17.00–21.00 #bejössz? – Könyveken túl // Kulturális program kamaszoknak
Március 30. 10.00–16.00 Álomgyár kiadó könyvvásár, író-olvasó találkozó

Pöttyös Bögre programjai:
Csütörtökönként 9.30 – Babával suttogó, ölelő énekszó
Február 5. 19. 19.00 Kvízest

Pomázi Művelődési Ház és Könyvtár 
februári programajánlója



A több mint negyvenéves felüljárók felújí-
tása a szerkezet műszaki állapota miatt 
vált szükségszerűvé. A kivitelező február 
14-én, pénteken átveszi a munkaterüle-
tet, majd március 1-jén, szombat hajnal-
ban – az első ütemben, tervezetten őszig 
– lezárja a déli hidat, amelyen jelenleg 
Pest irányába tart a gépjárműforgalom. 
A felújítás első ütemében ideiglenesen 
kétirányú lesz az északi felüljáró, ahol irá-
nyonként egy-egy sávon haladhat a forga-
lom. A Szentendrei út felől az Árpád híd, 
illetve Pest felé haladóknak új kétsávos 
forduló létesül a Pacsirtamező utcában 
segítségképp. A korszerűsítési munkák je-
lentős forgalmi változásokkal és ideiglenes 
korlátozásokkal járnak, amelyekről a BKK 
részletes tájékoztatást ad, egyúttal kéri az 
arra közlekedőket, hogy ha lehetőségük 
van rá, a közösségi közlekedést vegyék 
igénybe.

A felújítás várhatóan 2026 tavaszáig tart, 
és elengedhetetlen ahhoz, hogy a főváros 
és az agglomeráció közlekedésében jelentős 
szerepet betöltő felüljárókat további évtize-
dekig lehessen biztonságosan használni.

Közlekedési változások a felújítás 
alatt
A tervezetten 2026 tavaszáig tartó rekonst-
rukció szükségszerűen forgalomkorlátozá-
sokkal, illetve változásokkal jár, ezért minden 
arra közlekedőnek hosszabb menetidőre kell 
számítania. A BKK beruházóként és közleke-
désszervezőként mindent megtesz, hogy az 
arra közlekedők igényeit a lehető legjobban 

kiszolgálja, egyúttal biztosítsa a munkavég-
zéshez szükséges területet. A BKK a felújítás 
idejére az 1-es villamos sűrítését tervezi, to-
vábbá a H5-ös HÉV, valamint a Rákos–Soly-
már–Pilisvörösvár vasúti járat sűrítését kez-
deményezte és egyezteti a MÁV-csoporttal.

A felújításhoz kapcsolódó lezárások és 
terelések részleteiről a folyamatosan frissü-
lő bkk.hu/florian oldalon lehet tájékozódni, 
illetve a BKK Info a szokásos csatornáin min-
den nap megosztja az aktuális tudnivalókat.

Közúti közlekedés
• �A márciustól őszig tartó első ütemben az 

északi hídon haladhat a forgalom, ahol 
egy-egy sávon biztosítják a Pestre tartó és 
a Pestről érkező forgalom felüljárón való 
áthaladását.

• �A felüljárón Pestre tartó forgalom „vissza-
vezetése” a Szentlélek tér villamosmegálló 

után, a villamospálya keresztezésével, 
jelzőlámpás szabályozással történik. A BKK 
kéri a járművezetőket, forgalomtorlódás 
esetén ügyeljenek arra, hogy ne ragadjanak 
a síneken, akadályozva a villamos közleke-
dését.

• �A Szentendrei úton Pestre közlekedők a Pa-
csirtamező utcában ideiglenesen kialakí-
tott visszafordító segítségével – két sávon – 
is felhajthatnak az Árpád hídra. A BKK kéri 
az autósokat, ha a felüljáró felhajtójánál 
nehezebb haladást észlelnek, akkor a felül-
járó helyett a Flórián téri csomópont után 
kialakított visszafordítón keresztül hajtsa-
nak fel a hídra.

• �Elkerülve a felüljárónál várható torlódáso-
kat, Észak-Buda felől érdemes a Megyeri 
hídon át megközelíteni a belvárost.

• �Pest felől – Szentendre irányában – egy 
sávval csökken a közúti kapacitás, és 
ugyancsak torlódás várható, ugyanakkor 
a Szentendre felé haladók a felüljáró alatti 
csomóponton keresztül is közlekedhetnek, 
vagy választhatják a Megyeri hidat.

• �A Bécsi út felől a Flórián térnél megszűnik 
a közvetlen balra kanyarodási lehetőség a 
Szentendrei útra, de a Pacsirtamező utcai 
visszafordulón keresztül elérhető lesz.

• �A forgalomkorlátozások és ideiglenes válto-
zások miatt a BKK kéri az arra közlekedőket 
és az agglomerációból érkezőket (vagy oda 
tartókat), hogy ha lehetőségük van rá, a fel-
újításkor a közösségi közlekedést vegyék 
igénybe, ezzel is csökkentve a környék for-
galmi terhelését.

Közösségi közlekedés
• �A felüljáró alatt közlekedő 1-es villamos 

folyamatosan közlekedik, a villamosokat 
érintő korlátozás az iskolaszüneti idősza-
kokban lesz.

• �Békásmegyer felől a belváros irányába a 
H5-ös HÉV igénybevétele javasolt: a Mar-
git hídnál a 4-es és a 6-os villamosokra, a 
Batthyány téren az M2-es metróra lehet 
átszállni.

• �A 9-es, illetve a Bécsi út felől a 137-es, a 
218-as és a 237-es, valamint Buda felé a 
34-es és a 106-os autóbusz is változatla-
nul közlekedik.

• �Bizonyos, Észak-Buda felől érkező busz-
járatok esetében változik az útvonal és a 
menetrend: a Szentendrei út felől érkező 
34-es, 106-os 118-as és 134-es nappali, va-
lamint a 901-es és 918-as éjszakai járatok a 
Szentlélek tér, illetve Pest felé nem a felüljá-
rón, hanem a Szentendrei úton ideiglenesen 
meghosszabbított, új buszsávban haladva, 
a Pacsirtamező utcánál kialakított vissza-
fordítón közlekednek majd, ezért a menet-
idejük várhatóan hosszabb lesz, illetve a 
34-es, a 106-os, a 901-es és a 918-as bu-
szok Pest felé nem érintik a Szentlélek tér 
megállóhelyet, viszont ideiglenesen megáll-
nak majd a bevásárlóközpont melletti, Flóri-
án tér megállóban.

• �Induláskor érdemes megnövekedett utazási 
idővel számolni, illetve a BudapestGO uta-
zástervezőjét használni. A BKK applikációja 
folyamatosan frissítve mutatja az utazási 
információkat.

Kerékpáros közlekedés
• �A Flórián téren 2023-ban megvalósult ke-

rékpárút-átvezetés változatlanul használ-
ható, de útvonala kis mértékben módosul-
hat a munkaterületek miatt.

Budapesti Közlekedési Központ

Hamarosan kezdődik a Flórián téri felüljárók felújítása
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A Hunyadi-Beniczky utca sarkán álló épület 
egyik lakásának tulajdonosa 2020-ban egy 
főépítészi szakmai konzultáción azzal kere-
sett meg, hogy felújítaná az ő házrészének 
utcai homlokzatát. Kicserélné a tönkrement 
és rosszul záródó gerébtokos ablakokat 
korszerű műanyag ablakokra és a falakat is 
hőszigetelné.

A konzultáción több rajzos építészeti ja-
vaslatot is tettem a „T-osztású” ablakokra, az 
ablakok színére, a világos vakolatkeretezésé-
re, illetve a homlokzat és lábazatszínezésre. 
Felkértem az építtetőt, hogy egyeztessen a 
többi tulajdonossal, mert szerencsés lenne, 
ha egy ütemben és nem részletenként történ-
ne a felújítás. 

A felújítás 2020 májusában elkezdődött, 
akkor tapasztaltam, hogy az egyik ablakot 
már kicserélték egy, az eredetinél kisebb, fe-
hér színű műanyag ablakra. Az építtetőt ek-
kor megkerestem és kértem, hogy az eredeti 
megbeszélésünk szerinti ablakokat építse 
be. Ez meg is történt, pár héten belül kicse-
rélte egy eszerint legyártatott új ablakra és 
a szomszéd tulajdonossal is megállapodott, 
hogy az egységes homlokzati megjelenés 
érdekében ilyenekre fogja az összes ablakot 
lecserélni. Ez aztán a hőszigeteléssel együtt 
fokozatosan meg is történt.

Az épületben az Önkormányzatnak is van 
egy kisebb résztulajdona, ez az értékes udva-
ri verandáról nyíló, egy utcai ablakos iroda-
helyiség, közvetlenül a Beniczky utcai kapu-
bejárat mellett. (Korábban pártirodaként volt 
hasznosítva, ebben az időben éppen üresen 
állt.)

Egyeztetést szerveztem az építtető és az 
Önkormányzat képviseletében Leidinger Ist-
ván Polgármester úr részvételével, amelyen 
sikerült megállapodniuk az egységes kialakí-
tásban. Ehhez az Önkormányzat is hozzájá-
rult az őt érintő rész költségeivel. Így jöhe-
tett létre a ma is látható állapot, ami talán 
jó példa lehet a főutca többi épületének a 
felújításához.

Egy kis szépséghibája maradt, ezért a cím-
ben szereplő befejezetlen kifejezés: A bejárati 

kapu a felújítás után sajnos nem lett vissza-
építve, a kivitelező/építtető véleménye sze-
rint „olyan rossz állapotban volt, hogy nem 
lett volna érdemes felújítani, és különben sem 
volt helyük a postaládáknak”. Megmaradt az 
eredeti ajtótok és az üvegezett felülvilágító. 
Jelenleg egy deszkából összeszegelt ideigle-
nes ajtó van beépítve a bejáró folyosón.

Javaslom, hogy a régi bejárati kapu min-
tájára készüljön egy korszerű egy, vagy két-
szárnyú fakapu az eredeti helyére, ahogy azt 
máshol is meg tudták valósítani. 

Részletek az Örökségvédelmi Hatástanul-
mány/Települési Értékleltár-ból:

A házban élt Mocsáryné Fáy Mária utazó-
nő, aki Indiától Amerikáig beutazta a világot. 
Az 1960-as és ’70-es években ebben az épü-

letben működött a rendőrség, később magán-
lakás és párthelyiség költözött az épületbe.

Az udvar felől egykor tornácos volt, régi 
képeslapok tanúskodnak kertje szépségéről.

Az épület a meglévő utcaképbe illeszkedik, 
helyi egyedi védelme utcaképben betöltött 
szerepe és homlokzati kialakítása miatt ja-
vasolt.

Köszönet az építtető-kivitelezőnek (Grego-
ri Tamásnak) az együttműködésért!

Szczuka Attila
korábbi pomázi főépítész

* A befejezetlen mondat Déry Tibor 1947-ben megjelent 
regénye.

„A befejezetlen mondat”*
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A Beniczky utca 8. szám alatti, helyi egyedi védelemmel rendelkező egykori „Mocsáry-villa” homlokzatfelújítása

A villa egykori lakójának, a világutazó Mocsáryné Fáy Mária életútja helyet kapott a Po-
mázi Települési Értéktárban is. Az alábbi oldalon olvashatnak róla:
https://www.pomaziertektar.org/mocsaryne

 �A felújítás előtti és utáni állapot

 �Az egykori Mocsáry-villa udvar felőli nézete



Sok gazdátlan cicus és kutyus várja, hogy sze-
rető és törődő otthonra leljen. Általában van 
köztük kölyök, felnőtt és idős is. A továbbiak-
ban egy kutyust és egy cicust szeretnénk be-
mutatni, akik szintén szerető családra várnak.

O r o s z l á n 
szürke pihe- 
puha bundájú 
és tappancsú 
nőstény. 5 hó-
nap körüli, já-
tékos és bolon-

dos kiscica, akinek szeretnénk megmutatni, 
hogy az életben sok öröm, szeretet és boldog-
ság van egy szerető gazdi mellett.

Zeusz 2019-
ben született 
kan kutya, aki 
rendkívül ked-
ves és barát-
ságos. Szeret 
labdázni és 
kiváló futótárs 

lehetne. Sokat volt egyedül, sokat nélkülö-
zött, de mindennek ellenére nagyon kedves 
és szeretetteljes eb. 

Várjuk a gazdijelöltek jelentkezését. 

Cicusok iránt érdeklődni: (70) 351-2894 
vagy (70) 603-1658

Kutyusok iránt érdeklődni: (30) 568-5582. 
A kutyusok az Összefogás az Állatokért Ala-
pítvány gondozásában vannak.

E-mail: ave.pomaz@freemail.hu, Facebook: 
Pomázi Állatvédő és Állatsegítő Egyesület

POMÁZI ÁLLATVÉDŐ ÉS ÁLLATSEGÍTŐ 
EGYESÜLET

ADÓSZÁMUNK: 18668360-1-13
Bankszámlaszámunk:11705008-20441069
Köszönjük a felajánlásokat védenceink ne-

vében is!
PÁVE

Közeledik az év legfontosabb eseménye a 
civil szervezetek számára!

ADÓ 1% FELAJÁNLÁS!
Sajnos mi is azon civil szervezetek közé 

tartozunk, akiknek az éves bevételük nagy ré-
sze a felajánlható adó 1%-ból áll. Azért, hogy 
továbbra is fent tudjuk tartani egyesületünk 
mükődését, ahhoz az Önök segítsége is szük-
séges! Kérjük, segítsen, hogy segíthessünk a 
gazdátlan árva cicusoknak, az adó felajánl-
ható 1%-ról szóló rendelkező nyilatkozattal.

Adószámunk: 18668360-1-13. POMÁZI ÁL-
LATVÉDŐ ÉS ÁLLATSEGÍTŐ EGYESÜLET

2019. október 7-i születésű, 5,1 kg, ivartalaní-
tott csivimix legényke. Chipes, oltott, szívfé-
reg negatív. Egyszemélyes őrző-védő Kft.

Talán az előéletéből adódóan (a hajlék-
talanszállóról kértek neki segítséget, mivel 
a gazdájával 
nappal járták 
az utcákat, de 
éjszakára nem 
vihette be a 
szállóra, szóval 
lehettek atroci-
tások) és védi a 
területet és az 
„emberét”. Kis 
pukkancsként 
a „behatolóval” szemben fogatvicsorgat és a 
bokához kapkod.

Azután, ha már megbarátkozott, haver 
lesz, hasat is lehet vakarni, mert tud ám híze-
legni és bújni is. 😊 

A test gyógyítva, a lélek is lassan felépül.
Egy szerető családra vár, ahol ő is család-

tag lehet.
Gazdijelöltnek jelentkezni bemutatkozó 

e-mailben lehet a kuzmaneszter@gmail.com-
on.

Egy januári szombaton végre elmentem a 
Pomázi Művelődési Házba és beiratkoztam a 
helyi könyvtárba. Pedig már lassan 14 éve la-
kunk itt a családommal. Mentségemre legyen 
mondva, a nővérem egy budapesti Szabó Er-
vin Könyvtárban dolgozik. Az ő közvetítésé-
vel kapják a gyerekek a könyveket, és én is 
mindig hozzá fordultam. Most volt egy könyv, 
ami náluk nem volt elérhető, de nagyon sze-
rettem volna elolvasni: Jane Goodall-tól 
A remény könyvét. Meg is rendelhettem vol-
na újonnan, de egy ideje előnyben részesí-
tem a könyvtári kölcsönzést vagy a használt 
könyvek vásárlását. Anyagilag is jobb megol-
dás és egyben környezetbarát is.

Szóval egy ötlettől vezérelve rákerestem 
a pomázi könyvtár online katalógusában az 
általam keresett könyvre, és megvolt nekik. 
A kereső azt is jelzi, hogy a könyv elérhető-e 
éppen vagy kikölcsönözte valaki. Kíváncsi 
lettem, vannak-e még hasonló környezet-
tudatos könyveik. Rákerestem néhányra, 
olyanokra is, ami itthon is megvan. Ekkor 
fogalmazódott meg bennem, hogy a Pomázi 
Ökokör tagjaként szeretném másoknak is fel-
hívni a figyelmét erre a nagyszerű lehetőség-
re és népszerűsíteni a helyi könyvtárunkat.

Nehéz időt szakítani a munka, a háztartás 
és a család mellett ilyen dolgokra, de végül 
szombaton ebéd előtt sikerült egy órát szakíta-
ni erre, és listával a kezemben, zárás előtt egy 
órával, izgatottan érkeztem. Először beiratkoz-

tam a könyvtárba. Felnőtteknek 1500 Ft/év. 
Ezért egyszerre öt könyvet lehet kikölcsönözni, 
ami egy hónapig lehet nálunk. Amikor köze-
leg a lejárat ideje, akkor e-mailen értesítenek. 
Egyszer minden könyvet meg lehet hosszabbí-
tani további egy hónapra. A beiratkozás után 
elmondtam a tervemet. A könyvtáros hölgy 
nagyon kedves és segítőkész volt. Közösen ös�-
szeszedtük az alábbi ZÖLD KÖNYV AJÁNLÓT:

• �Tóth Andi: Dobd ki a szemetest! Hulladék-
csökkentés lépésről lépésre

• �Nagy Réka: Ökoanyu – Egyszerűen zöld: 
Környezettudatos és takarékos háztartási 
ötletek

• �Mengyán Eszter: Helló, slow fashion! – Kör-
nyezettudatos ruhatár lépésről lépésre

• �Orbán Zoltán: Madárbarátok nagykönyve
• �Jane Goodall és Douglas Abrams: A remény 

könyve – Túlélési útmutató veszélyeztetett 
bolygónk számára

• �Dóra Melinda Tünde: Kertkaland – Termelj 
magadnak zöldséget!

• �Mimó és Csipek: Túl a Kacat-hegyen
• �Nagy Réka: Bolygómentő kézikönyv szuper-

hősöknek
• �Gévai Csilla: Nagyon kék könyv – Mindent 

a vízről

Számomra a tanulás és a szemléletformá-
lás egyik legerősebb eszközei az ilyen típusú 
ismeretterjesztő könyvek. Ezt még gyerekko-

romból hozom magammal, 
amikor még nem volt inter-
net. Minden pomázinak 
szívből ajánlom, hogy látogasson el a Pomázi 
Könyvtárba, és biztos vagyok benne, hogy fog 
magának találni kedvére való olvasnivalót. 

Polák Ildikó
Pomázi Ökokör

pomaziokokor.hu

Pomázi Könyvtár elérhetőségei
Cím: 2013 Pomáz, Huszár utca 3.
Telefon: 06-26-323-460
E-mail: konyvtar@pomaz.hu

Gazdára vár Oroszlán és Zeusz Herceg, a csivimix

Zöld könyvek a Pomázi Könyvtárban
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Galant (hátgerinc-csípő) reflex
Már a méhen belül kiváltható, de teljes for-
májában a születés után van jelen. Ha a 
csecsemő ágyéki gerincszakaszát a gerinc 
melletti területen ingerlik, az azonos oldalon 
a gyermek hátizomzata összehúzódik, ami a 
csípő kitérését eredményezi az inger irányá-
ba. 

Ez a reflex négyhónapos kora körül integ-
rálódik. 

A Galant reflex fennállásának hosszútávú 
következményei a következők lehetnek. Túl-
érzékenység, különösen a háton, szobatisz-
tasági problémák még öt éves kora után is. 
Fáradság, nehézségek a tartós figyelemmel 
kapcsolatosan, gyenge rövidtávú memória és 
koncentráció. Csípőforgatás az egyik oldal-
ra, állás járás közben. Rossz mozgáskoordi-
náció, testtartás, túlmozgás/hiperaktivitás, 
nem tud nyugton ülni. Gerincferdülés, irritá-
bilis bélszindróma még felnőtt korban is.

Tónusos labirintus reflex
Ez a reakció a világrajövetelkor kezd aktivá-
lódni, a fej helyzetének változása váltja ki. 

Aszerint, hogy a fej hátulról előre emelke-
dik vagy elölről hátra, beszélünk előre vagy 
hátrafelé irányuló tónusos labirintus reakci-
óról. Az előre irányuló négyhónapos körül, 
a hátrafelé irányuló hároméves kor tájékán 
integrálódik. Ez a reakció segíti a csecsemő 
testét abban, hogy az anyaméhben felvett 
tartásból ki tudjon egyenesedni. E reflex a fej 
helyzete alapján állítja be az izomtónust, ami 
azért fontos, hogy az idegrendszer informáci-
ót kapjon a fej térbeli helyzetéről.

Ezt a belső fülben található vesztibuláris 
(egyensúlyi) szerv teszi lehetővé, aminek éré-
sét a reflexek nagymértékben befolyásolják. 

Ha az előre irányuló reflex a negyedik hóna-
pot követően is kiváltható a gyermek izom-
zata hipotón (gyenge izomzatú) lesz, a hátra 
irányuló reflex megléténél pl. egyensúlyozási 
zavarokat, gyenge mozgáskoordinációt, uta-
záskor fellépő hányingert okozhat. Még mi-
lyen következményei lehetnek? 

Könnyű és gyors kifáradás, rossz testtartás 
(túl feszes vagy túl laza). Nehézség a távol-
ság, mélység, tér, sebesség megítélésében, a 

magasságtól, mélységtől való túlzott félelem. 
Fokozott hajlam a mozgásszervi betegsé-

gekre. Látási, hallási problémák, logopédiai 
problémák, hajlamos a bandzsításra amikor 
fáradt. Merev rángatózó mozgás, lábujjhe-
gyen járás, nehézség a lépcsőn való közle-
kedésben, „W” láb helyzete a padlón ülve. 
Reflux betegség, széklet- és vizeletürítési 
gondok.

Szimmetrikus nyaki tónusos reflex
A reflex a hatodik és nyolcadik hónap körül 
jelenik meg, és a kilencedik-tizedik hónap 
körül kerül gátlás alá. Ha a gyermek hason 
fekszik, vagy négykézláb áll és a fejét előre 
hajtja, a karjai behajlanak, a lábak kiegye-
nesednek. Ha a fejét hátra hajtja, a karjai 
kinyúlnak és a lábak térdben behajlanak. A 
reflex összekötő elem a hason fekvés és a kú-
szó mozgás között. 

Amennyiben nem épül le időben, nehezíti 
a nagymozgások koordinációját. Tartós fenn-
állása esetén kialakul az „ügyetlen gyerek” 
szindróma, akik lépten-nyomon elesnek, ne-
kimennek tárgyaknak, leeszik magukat vagy 
félregombolják az ingüket.

A reflex hosszútávú fennmaradásának kö-
vetkezményei, a rossz testtartás, görnyedés, 
olvasás, írási nehézség, a tábláról való máso-

lás nehézségei, rossz ülés a padban (ráfek-
szik vagy becsúszik az asztal alá). Látásza-
varok, az önálló feladatvégzés képtelensége, 
általános ügyetlenség, nagymotoros mozgás-
ban való ügyetlenség. Fejfájás, csámcsogás, 
maszatos evés. A mellúszás megtanulásának 
nehézsége.

A csecsemőkori reflexek jelenléte tehát 
nagyon fontos a gyermek életében, hiszen 
elindítják a szenzoros érzékelési folyamatot, 
amire motoros (mozgásos) válaszokat ad. 
Ideális esetben ez a szenzoros érzékelés és a 
hozzá adott mozgás egy egységgé válik. Az is 
nagyon fontos, hogy ezek a reflexek megfe-
lelő időben jelenjenek meg a csecsemőnél és 
megfelelő ideig tartsanak. 

Hiszen ekkor egy idő után ezek az agykérgi 
területek megérnek (gátlás alá kerülnek) és 
már arra az adott reflexre nincs szüksége a 
babának. Mozdulatai nem automatikusak, 
hanem akaratlagosak lesznek.

A túl sokáig megtartott primitív reflexek 
gátlása azért fontos, hogy újabb és újabb 
készségek alakuljanak ki a gyermeknél és 
fejlődjön az idegrendszere. Ezáltal lesz kön�-
nyebb a kis élete, iskolakezdése, figyelme, 
viselkedése és még sorolhatnám.

Ezeket a lemaradásokat ismerik fel a peda-
gógusok az óvodában, de az időben felismert 
idegrendszeri éretlenséget lehet fejleszteni. 
Az óvodába kerülésig otthon, nagyon sok 
mindent tehetünk a gyermekünk idegrend-
szeri és mozgásfejlődése érdekében. A követ-
kező részben ezekről a lehetőségekről adunk 
útmutatást.

Benus Bernadett
óvodapedagógus

mesterpedagógus

„Szemünk fénye” – és a mozgás 3. rész
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Városunk újszülött lakóit köszöntjük itt 
lapunk hasábjain is, megosztva a szülők, 
hozzátartozók boldogságát. Hiszen az 
öröm valóban mindannyiunké. Kedves 
nagyon-nagyon ifjú pomázi polgárok! 
Boldog, hosszú életet kívánunk!

Marton Dorka� 2024. 09. 04.
Tóth-Sajtos Luca� 2024. 12. 20.
Reguly Mihály� 2024. 12. 23.
Szakter Hanna Luca� 2024. 12. 27.
Gaál Benett Noel� 2025. 01. 07.
Forgách Julianna� 2025. 01. 12.

Gólyahírek

Folytatjuk egy korábbi számban elkezdett „primitív reflexek” sorozatunkat. A gyermek megfelelő idegrendszerének fejlődése 
érdekében, ami kihat a mozgására, valamint a további fejlődésére, iskolakezdésére, még az alábbi reflexek a számottevőek.
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Szakértői vélemények alapján, az Értékelő bizottság javaslatára a 
2024. évben benyújtott Zöld Óvoda pályázaton az Energiaügyi Mi-
nisztérium környezetvédelemért felelős helyettes államtitkára és a 
Belügyminisztérium köznevelési helyettes álamtitkára döntése szerint, 
a kiírásban meghatározott Zöld Óvoda Kritériumrendszerben foglalt 
tartalmak teljesítése alapján a „Zöld Óvoda” címet elnyerte:

Mesedombi Tagóvoda
Mesevár Tagóvoda
Hétszínvirág Óvoda
Napsugár Tagóvoda

Örömmel adjuk hírül, hogy iskolánk az elmúlt hónapokban is csodála-
tos sikereket ért el. A 2024. november 15-én megrendezett III. Fóti Re-
gionális és Budapesti Gitárversenyen Veres Zoltán tanár úr növendé-
ke: CZIFRA ZSÓFIA a 2. korcsoportban ARANY MINŐSÍTÉST kapott.

Szintén 2024. november 15-én rendezték meg Budapesten a IX. Da-
nubia Talents Nemzetközi Versenyt, ahol ezúttal harmonikás növen-
dékeink jeleskedtek. Papp Vilmos ARANY minősítést, Lukács Attila 
EZÜST minősítést és Fehér Ámos Márk EZÜST minősítést szereztek 
ezen a megmérettetésen. Felkészítő tanáruk: Szokolai Zoltán.

2024. november 29-30. között harmadik alkalommal rendezte meg 
a Szentendrei Vujicsics Tihamér Alapfokú Művészeti Iskola az immár 
hagyománnyá vált Orbán György Nemzetközi Zongoraversenyt. A Te-
leki-Wattay Művészeti Iskolát három növendék is képviselte. A neve-
zés feltétele volt, hogy minden induló növendék versenyműsorában 
szerepelnie kellett Orbán György kortárs magyar zeneszerző gyerme-
keknek írt zongoradarabjaiból, valamint a barokk korszak műveiből. 
Lőbmann Panka (tanára: Tóth Judit), Horváth Jakab (tanára: Szku-
bán Judit) és Vince-Bobák Regő (tanára: Gilice Teréz) a legnépesebb 
II. korcsoport indulói voltak és nagyon szépen helyt álltak a verse-

nyen. Nagyon büszkék vagyunk Vince-Bobák Regő növendékünkre, 
aki ebben a hónapban már másodszor is versenyzett és ezen a meg-
mérettetésen a zsűri 3. díjat ítélt oda neki. 

Szeretettel gratulálunk Mindenkinek és további szép sikereket kí-
vánunk!

„Zöld óvoda” címet nyert négy 
pomázi intézmény

Fantasztikus versenyeredmények a Teleki-Wattay Művészeti 
Iskolában

Diákélet 2025. február •

 �Mesedombi Tagóvoda



REDŐNYÖK
(Alumínium, fa, műanyag)

Szalagfüggönyök, harmonikaajtók,
napellenzők, szúnyoghálók,

fixes és mozgatható kivitelben
reluxa, roletták, gurtnicserék

javítások 
EGÉSZ NAP

Telefon: 06-30-987-1237

Tetőfedő–bádogos–ács
munkák, valamint

lapos tetők szigetelése
Tel.: 06-70-578-1468

e-mail:
badogosbela47@gmail.com

Görögkatolikus Parókia
Istentiszteletei

a Szent Miklós kápolnában
(Karitász Ház)

Vasárnap
9.00 Szent Liturgia

Szerda
18.00 Szent Liturgia

1-2-3. Péntek
18.00 Vecsernye
Gánicz László

parókus
Lelkészi Hivatal:

2013 Pomáz, Ond utca 2.
Telefon: 06-30-158-7929

pomaz.gorogkatolikus.hu

A református gyülekezet 
állandó alkalmai:

Hétfő: 9.30 baba-mama kör
(a hónap 1. és 3. hétfőjén)

17.00 imaóra (páratlan heteken)
18.00 énekkari próba

Kedd: 18.00 kékkereszt
Szerda: 18.00 bibliaóra

Péntek: 19.00 ifj. bibliaóra
Vasárnap: 10.30 istentisztelet,

10.30 gyermek istentisztelet
Nyilas Zoltán

Református esperes
Lelkészi Hivatal:

2013 Pomáz, Hősök tere 1.
pomaz-csobanka@reformatus.hu

Telefon: 06-26/325-297

Római katolikus miserend
Vasárnap
09:00 plébániatemplom
18:00 plébániatemplom
11:00 Csobánka
Szombat
18:00 Szt. Miklós kápolna 
(előesti)
Kedd, csütörtök
07:00 plébániatemplom
Szerda, péntek
18:00 plébániatemplom

Mogda Péter
plébániai kormányzó

Szent István Király Plébánia
Telefon: (26) 325-006

E-mail: pomaziplebania.iroda@gmail.com 
Web: www.pomaziplebania.hu 

Evangélikus Istentisztelet
Minden hónap első vasárnapján 8.30-tól:

Úrvacsorával egybekötött
Istentisztelet: Budakalász,

református gyülekezeti terem
(Budakalász, Kereszt utca 7.)

Minden hónap harmadik vasárnapján 8.30-tól:
Pomáz, református gyülekezet
 terem (Pomáz, Hősök tere 1.)

Bibliaóra:
Minden hó első szerdáján 18.00 órától

a budakalászi református gyülekezeti teremben.
A köztes vasárnapokon továbbra is Szentendrén 

(Luther tér 1.) 10.00-kor van
evangélikus istentisztelet.

Plántáló lelkész: Győri János Sámuel
Tel: (20) 824-5855

E-mail: gyjslevelezes@gmail.com

Mosógép,
hűtőgép,
fagyasztó,

villanytűzhely,
mikrosütő
javítása

sugárzásméréssel.

Mezei Sándor
Telefon:

(30) 950-4187

Készpénzért veszek
értékbecsléssel!

Bútorokat, festményeket,
órákat, dísztárgyakat, porcelánokat, 
könyveket, írógépet, szőrmebundát, 
bakelit lemezeket, ezüstöket, 
aranyat, hagyatékot díjtalan 

kiszállással.
Németh Dániel (06-20) 294-9205

Ez itt az Ön
hirdetésének helye!

Az újság
6000 háztartásba jut el,

és az interneten
is elérhető.

PARKETTÁS
Parketta, szőnyeg, PVC, 
SPC, vynil padló lerakás,

parketta csiszolás
lakkozás, lépcsőkészítés, 

aljzatkiegyenlítés,
szegélyezés.

Garancia!
2013 Pomáz,

Babits Mihály utca 3.
www.parkettazas.eu
info@parkettazas.eu
(06-70) 431-9585

Méret	 Szürkeárnyalatos  bruttó	 Színes bruttó
1/1 (210 × 297 mm) + 3 mm kifutó	 80 000	 100 000
1/2 (178 × 134 mm)	 40 000	 50 000
1/4 (86,5 × 134 mm) 	 20 000	 25 000
1/8 (86,5 × 64,5 mm)	  10 000	 12 000
1/16 (41 × 64,5 mm)	 5 000	 7 000
1/32 (41 × 30 mm)	 2 500	 3 000

Pomázi Polgár hirdetési tarifák

Kedves Partnerünk!
Továbbra is várjuk megrendeléseiket a megadott elérhetőségeken.

Üdvözlettel: a Pomázi Polgár szerkesztősége

A hátsó borító esetén 25% felár, azaz bruttó 125 000 Forint.



Városi Szolgáltató Nonprofit Zrt.
2025. február–április szelektív hulladékgyűjtési naptár –

Pomáz

Kedves Pomáziak!
Az utcanévjegyzék elérhető a város honlapján, a www.pomaz.hu címen.

A zöldhulladék elszállítás áprilisban kezdődik.

Felhívjuk Ügyfeleink figyelmét, hogy az elkülönített csomagolású hulladékok áttetsző zsákban (bármilyen színes, de nem fekete) helyezhetők ki. 
A zsákokban az alábbi hulladékokat lehet elhelyezni: 

1. Műanyag hulladék: Ide tartoznak a műanyag samponos és tusfürdős flakonok, PET palackok, ásványvizes, üdítős palackok, 
valamint a fóliák, szatyrok. Kérjük Ügyfeleinket, hogy egyéb műanyaghulladékot, mint kerti szék, műanyag hordó, festékes doboz, 

műanyag baba, műanyag tányér és evőeszköz ne helyezzenek ki a zsákba. 
2. Tetra pack (italos karton): Ebbe a kategóriába tartoznak a gyümölcsleves és tejes dobozok, amelyeket kimosott állapotban kérünk a zsákba helyezni. 
3. Fém csomagolású hulladék: Ezen kategóriába tartozik az alumínium italos doboz (üdítős, sörös dobozok), valamint az ónozott doboz (konzervdoboz). 
A papír és kartonhulladékot kérjük külön dobozolva vagy összekötegelve kihelyezni. Az ömlesztett, nem összekötözött kartondobozokat nem szállítják el.


